quaisquer irregularidades, capazes de fundamentar a formulação de recomendações ou 

determinações ao Gestor, como se demonstrará a seguir.

Entre os vários elementos que se pode colher do exame dos autos, tem-se 

que a previsão inicial  de arrecadação da receita  para o exercício  de 2016 foi  de  R$ 

349.919.646,65  (trezentos  e  quarenta  e  nove  milhões,  novecentos  e  dezenove  mil,  

seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), com autorização de 

despesas no mesmo patamar.

Entretanto, no exercício em análise foram repassados recursos a título de 

duodécimo no valor de R$ 306.397.025,79 (trezentos e seis milhões, trezentos e noventa 

e sete mil, vinte e cinco reais e setenta e nove centavos), e foram arrecadadas receitas  

provenientes  de  aplicações  financeiras,  Receitas  Patrimoniais  no  valor  de  R$ 

3.184.250,57 (três milhões, cento e oitenta e quatro mil, duzentos e cinquenta reais e 

cinquenta e sete centavos), além de Receitas de Serviços no valor de R$ 45,00 (quarenta 

e cinco reais) e também outras Receitas Correntes no valor de R$ 2.043.775,59 (dois 

milhões,  quarenta  e três  mil,  setecentos  e  setenta  e  cinco reais  e  cinquenta  e nove 

centavos),  totalizando  a  Receita  do  Tribunal  de  Contas  no  montante  de  R$ 

311.625.096,95 (trezentos e onze milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, noventa e seis 

reais e noventa e cinco centavos) para o exercício de 2016.

Desta forma, a receita arrecadada alcançou o valor de  R$ 311.367.056,34 

(trezentos e onze milhões, trezentos e sessenta e sete mil, cinquenta e seis reais e trinta 

e quatro centavos).  Esse resultado evidencia que, para cada R$ 1,00 previsto,  foram 

arrecadados  (transferidos)  apenas  R$  0,89,  confirmando  que  o  valor  transferido  pelo 

Tesouro do Estado foi menor que o previsto no orçamento do órgão, resultando um deficit 

na arrecadação.

Assim, tem-se  uma diferença a menor no  montante de R$ 41.242.620,85 

(quarenta e um milhões, duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e vinte reais e oitenta  

e cinco centavos), e uma diferença a maior que a prevista na Receita do FUNDECONTAS 

(fonte 201), no valor de R$ 2.948.071,15 (dois milhões, novecentos e quarenta e oito mil, 

setenta  e  um  reais  e  quinze  centavos),  totalizando  uma  arrecadação  a  menor  no 

montante de R$ 38.294.549,70 (trinta e oito milhões, duzentos e noventa e quatro mil,  

quinhentos e quarenta e nove reais e setenta centavos).

Destaca-se, que consta registrado no Balanço Patrimonial na conta Crédito 

a Curto Prazo o valor de R$ 58.327.473,73 (cinquenta e oito milhões, trezentos e vinte e 

sete mil, quatrocentos e  setenta e três reais e setenta e três centavos), formado pelos 

seguintes  recursos a  serem  repassados pelo  Governo do Estado:  I  -  O valor  de  R$ 

41.242.620,85 (quarenta e um milhões, duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e vinte 

reais e oitenta e cinco centavos), que ajustado com o valor retido para pagamento do 

reajuste dos aposentados no valor de R$ 1.217.285,27 (um milhão, duzentos e dezessete 

mil, duzentos e oitenta e cinco reais e vinte e sete centavos), restou a ser repassado o 

montante de R$ 40.025.335,58 (quarenta milhões, vinte e cinco mil, trezentos e trinta e 

cinco  reais  e  cinquenta  e  oito  centavos);  II  -  pelo  valor  a  ser  repassado  de  R$ 

17.965.864,88  (dezessete  milhões,  novecentos  e  sessenta  e  cinco  mil,  oitocentos  e 

sessenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), que se refere a diferença ocorrida para 

maior  no  cálculo  da  Receita  Corrente  Líquida  –  RCL/2016,  totalizando  o  valor  a  ser 

repassado pelo Estado no montante  de R$ 57.991.200,46 (cinquenta e sete milhões, 

novecentos e noventa e um mil, duzentos reais e quarenta e seis centavos), e mais o 

valor de R$ 336.273,27 (trezentos e trinta e seis mil, duzentos e setenta e três reais e 

vinte e sete centavos), referente a Receita não arrecadada do FUNDECONTAS (fonte 

201), que se encontra na Procuradoria Geral do Estado para as providências.